
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                    

                                                   

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii  

pe lista de investiţii,  a unor obiective  de infrastructură  

 

 

 

   Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea 

includerii pe lista de investiţii,  a unor obiective  de infrastructură, propus de domnul ȘTEFAN 

Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 326/20.08.2025; 

- raportul nr. 326/20.08.2025 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, republicată, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.f) și art.54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă Nota de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii a unor  

obiective  de infrastructură, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, se modifică corespunzător pozițiile               

15.1-15.15 de la cap. 84.02 „Transporturi” subcap. C „Alte cheltuieli de investiții” din Anexa la 

Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 21/06.01.2023 și pozițiile 4 și 5 de la cap. 84.02 

„Transporturi” subcap. C „Alte cheltuieli de investiții” din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița                         nr. 84/12.02.2024. 

 Art.3. Principalii indicatori tehnico–economici ai obiectivelor, vor fi definitivaţi după 

întocmirea  și aprobarea documentaţiilor tehnico-economice. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

          PREŞEDINTE,                          SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 327 

Data: 26.08.2025 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA         Anexa  la 

Direcţia tehnică       Hotărârea  nr. 327/26.08.2025 

 

 

 Notă de Fundamentare 

în vederea includerii pe lista de investiţii,  

 a unor  obiective  de infrastructură 

 

 

În vederea obținerii autorizațiilor de gospodărire a apelor la o serie de poduri situate pe 

drumurile județene, în conformitate cu prevederile Legii nr. 107/1996 a apelor, este necesară 

realizarea unor documentații tehnico-economice specifice.  

În acest sens, prin Hotărârile Consiliului Județean Dâmbovița nr. 21/2023 și  nr. 

84/12.02.2024 au fost cuprinse, în lista de investiții, serviciile de realizare a documentațiilor tehnico-

economice, având indicatorii economici estimați cu o valore a taxei pe valoarea adăugată valabilă la 

data aprobării acestora.  

Totodată, având în vedere adoptarea Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

prin care s-a stabilit modificarea  cotei standard a taxei pe valoarea adăugată, este necesară 

modificarea valorii estimate pentru realizarea documentațiilor, mai sus amintite, după cum urmează: 

 

-mii lei, inclusiv TVA - 

 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

Categorii de lucrări/servicii propuse și 

indicatori tehnici estimați 

0 1 2 3 

CAP. 84.02 TRANSPORTURI 400,00  

C. ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTIȚII 

400,00  

1 Documentații pentru obținerea 

autorizației de gospodărire a 

apelor, din care: 

400,00  

1.1 Pod pe DJ 101G peste Cricov, 

km 26+599 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.2 Pod pe DJ 503 peste 

Dâmbovnic, km 89+173 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.3 Pod pe DJ 601 peste 

Dâmbovița, km 29+508 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.4 Pod pe DJ 611 peste Neajlov, 

km 37+120 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 



 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

Categorii de lucrări/servicii propuse și 

indicatori tehnici estimați 

1.5 Pod pe DJ 611 peste Mierei, 

km 37+562 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.6 Pod pe DJ 710A peste 

Bizdidel, km 0+020 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.7 Pod pe DJ 710A peste 

Strâmbu, km 11+374 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.8 Pod pe DJ 710A peste Cricov, 

km 12+640 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.9 Pod pe DJ 710A peste Cricov, 

km 28+483 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.10 Pod pe DJ 710B peste Cricov, 

km 6+270 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.11 Pod pe DJ 711B peste 

Ialomița, km 10+177 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.12 Pod pe DJ 721 peste Șuța, km 

20+940 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.13 Pod pe DJ 721A peste Potop, 

km 0+966 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.14 Pod pe DJ 721A peste Cuparu, 

km 2+337 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.15 Pod pe DJ 722 peste Ilfov,  

km 12+963 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.16 Pod peste Potop pe DJ 702A, 

km 19+003 la Butoiu de Jos, 

comuna Hulubești 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

1.17 Pod peste Râu Alb pe DJ 

712A, km 18+178 la Gura 

Bărbulețului 

25,00 - Documentaţii pentru obţinerea Autorizaţiei 

de funcţionare a podului de la Administrațiile 

Bazinale de Apă 

- Taxe avize 

Față de cele mai sus menționate, propunem aprobarea Notei de Fundamentare şi a proiectului 

de hotărâre,  în forma şi structura prezentată. 

 

Direcția tehnică 

DIRECTOR EXECUTIV, 

 

Șef serviciu, 



ing. Vasile Dinu Ing. Liviu Trandafir 

 

 


